
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară, în 

data de 17 decembrie 2025, ora 15,00 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 17 decembrie 2025, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 

şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 

prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 

www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de 

pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 

formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 

recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 15 decembrie 2025, ora 09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 

și pe site-ul instituției, www.primariabistrita.ro. 

 

PRIMAR, 

LAZANY GABRIEL 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

PENTRU SECRETAR GENERAL 

DIRECTOR EXECUTIV 

CINCEA DUMITRU-MATEI 

 

Bistriţa, la 11 DECEMBRIE 2025 

Nr. 477 

GF/SAE.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/


2 

 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.477/11 DECEMBRIE 2025 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 17.12.2025 

 

 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

din data de 27.11.2025 

 

2. Proiect de hotărâre nr.295/10.12.2025 privind aprobarea Actului adițional 

nr.9 la Contractul de concesiune nr.1277/06.12.2018 privind delegarea prin 

concesiune a serviciului public de salubrizare respectiv activitatea de 

colectare, transport, depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv 

deșeuri periculoase din deșeuri menajere și managementul Stațiilor de 

Transfer și al Centrelor de Colectare din județul Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

3. Proiect de hotărâre nr.296/10.12.2025 privind aprobarea Reţelei şcolare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul 

Bistriţa, pentru anul şcolar 2026-2027 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

4. Proiect de hotărâre nr.297/10.12.2025 pentru modificarea Anexei la 

Hotărârea Consiliului local al Municipiului Bistrița nr.84/30.04.2025 privind 

aprobarea prelungirii duratei contractelor de închiriere încheiate între 

Municipiul Bistrița și persoane juridice din municipiul Bistrița, pentru terenuri 

proprietate publică a Municipiului Bistrița, pe care sunt amplasate construcții 

provizorii - chioșcuri cu diferite destinații 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

5. Proiect de hotărâre nr.298/11.12.2025 privind aprobarea proiectului „Incubator 

de Afaceri Bistrita IndustriaNova Hub” și a cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 

 

 



3 

 

6. Proiect de hotărâre nr.299/11.12.2025 privind aprobarea închirierii prin 

licitaţie publică a spațiului de alimentație publică situat la demisolul Centrului 

Cultural Municipal “George Coșbuc” din str. Albert Berger nr.10, proprietate 

publică a Municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

7. Proiect de hotărâre nr.300/11.12.2025 privind însuşirea documentaţiilor 

tehnice cadastrale în vederea înscrierii în evidențele de cadastru și carte 

funciară a unor imobile situate în intravilanul municipiului Bistrița – Aleea 

Fântânele, în proprietatea Municipiului Bistrița, domeniul public, având 

destinații de uz și interes public local necesare realizării proiectului 

„Regenerare urbană a spațiilor publice degradate – zona Andrei Mureșanu” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

8. Proiect de hotărâre nr.301/11.12.2025 privind însuşirea documentaţiei 

cadastrale pentru actualizarea datelor imobilului situat în intravilanul 

municipiului Bistrița, strada Tărpiului nr.20C, identificat în CF nr. 72037 

Bistrița, proprietate a Municipiului Bistrița, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

9. Proiect de hotărâre nr.302/11.12.2025 privind aprobarea  trecerii din 

domeniul privat în domeniul public al municipiului Bistriţa a imobilului teren și 

construcții, identificat în CF nr.90562 Bistrița precum și transmiterea în 

administrarea Direcției de Infrastructură și Servicii Bistrița a imobilelor 

identificate in CF nr.90562 Bistrița și CF nr.90563 Bistrița situate în strada 

Cuza Vodă nr.17A, proprietatea Municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

10. Proiect de hotărâre nr.303/11.12.2025 privind aprobarea trecerii imobilului 

Casa Memorială “Andrei Mureșanu”, situat în municipiul Bistrița, str. Andrei 

Mureșanu nr.33, din domeniul public al Municipiului Bistrița în domeniul 

public al Județului Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

 

 

 



4 

 

 

 

11. Proiect de hotărâre nr.304/11.12.2025 privind însușirea documentaţiilor 

tehnice cadastrale în vederea înscrierii în evidențele de cadastru și carte 

funciară a cinci imobile-teren cu destinația de străzi, situate în municipiul 

Bistrița și localitățile componente Unirea și Viișoara, în proprietatea 

Municipiului Bistrița, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

12. Proiect de hotărâre nr.305/11.12.2025 pentru revocarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistrița nr.277/27.11.2025 privind aprobarea închirierii 

directe a cotelor de teren aferente spațiului cu destinația de sediu partid, 

situat în municipiul Bistriţa, str.Liviu Rebreanu nr.23-25, în favoarea 

Partidului Național Liberal – Filiala Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

13. Proiect de hotărâre nr.306/11.12.2025 privind instituirea taxei de reabilitare 

termică ca mecanism de recuperare a sumelor avansate de Consiliul local al 

municipiului Bistriţa prin PNRR, aferente proiectelor „Îmbunătățirea eficienței 

energetice a blocurilor de locuințe Bistrița 17, Bistrița 18, Bistrița 19,” pentru 

apartamentele cu destinație de locuință aflate în proprietatea persoanelor 

juridice și apartamentelor cu altă destinație decât cea de locuință 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

14. Proiect de hotărâre nr.307/11.12.2025 privind aprobarea execuţiei bugetului 

local, bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenții 

din bugetul local și bugetului creditelor interne al municipiului Bistrița pe 

Trimestrul  IV anul 2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

15. Proiect de hotărâre nr.308/11.12.2025 privind a zecea rectificare a bugetului 

de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2025 și estimat pe anii 

2026-2028 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică 

 

 



5 

 

 

 

16. Proiect de hotărâre nr.309/11.12.2025 pentru modificarea Anexei la 

Hotărârea nr.161/28.10.2021 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 

privind aprobarea contractării și garantării cu veniturile proprii a unei/unor 

finanțări rambursabile interne în valoare totală de maxim 100 milioane lei 

pentru realizarea de investiții publice de interes local, cu o maturitate de 

maxim 15 ani, cu modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

17. Adresa nr.VIII/32666/08.12.2025 a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, 

înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr.119737/08.12.2025, prin 

care se solicită avizul Consiliului local al municipiului Bistriţa privind 

modificarea denumirii Compartimentului Neurochirurgie din cadrul Sptalului 

Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa, în Compartimentul Neurochirurgie „Prof. 

Univ. Dr. Florian Ioan Ştefan” 

 

18. Diverse 

 

 

 

 

PENTRU SECRETAR GENERAL 

DIRECTOR EXECUTIV, 

CINCEA DUMITRU-MATEI 


